**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter Matrimonium infidelium solui possit. §. 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

§. III.

Qualiter matrimonium infidelium solui possit?

- 1 Durante viri usque infidelitate solui nequit.
- 2 Si veroque ad fidem conuerterat, et si aliqui probabiliter censent eorum matrimonium solui posse ex Pontificis dispensatione. Verius est oppositum.
- 3 Si virus infidelis ad fidem conuerterat alio renente conuersi, tripli in euentu coniugium dissoluitur.
- 4 Aliqui censem viri, quo virus ad fidem conuerterat, alio renente conuerterat, dissoluitur coniugium.
- 5 Verius est non dissolui, quousque fidelis secundum matrimonium contrahat.
- 6 Fidem fundamento num. 4. adducto.
- 7 Vir fidelis conuersus licet secundum matrimonium ineat, debet ei constare infidelem nolle conuerteri.
- 8 Si infidelis non discedit a fidei, nec eius cohabitatio cedit in contumeliam Creatoris, affirmant plures non posse fidelem dissoluisse matrimonium alio modo.
- 9 Verius censem oppositum.
- 10 Satisfundamentis contrariis.
- 11 Matrimonium fidelis conuersi Ordine assumpto, non dissoluitur.
- 12 Item nec professione religionis dissoluitur tamen si contrarium censeat Sanch.
- 13 Dissoluto matrimonio à fidei aliqui negant posse infidelem licet aliud matrimonium inire.
- 14 Verius est posse validem, & licitem.

Matrimonium infidelium durante viri usque infidelitate, tamen consummatum non sit, nullatenus solui potest. Quia non solui potest auctoritate Principis, cui infideles subiiciuntur, cum in dissoluzione matrimonij nullam à Deo potestatem acceperint, neque item auctoritate Pontificis, cum eius potestas extra Ecclesiam non extendatur.

Si veroque ad fidem fuerit conuersus, aliqui nec improbabiliter censem eorum matrimonium etiam consummatum auctoritate Pontificis dissolui posse causâ iustâ intercedente: sic docuit Nauarr. lib. 3. consit. de conuersi infidel. conf. 1. alias 3. in foliis ad dub. num. 12. Sanch. lib. 2. disp. 17. num. 2. Et mouentur, quia matrimonium infidelium etiam consummatum cum Sacramentum non sit, non habet eandem firmitatem, ac matrimonium ratum fidelium, vt colligunt ex cap. 28. quest. 1. Et ex Innocent. III. cap. quanto de Diuore, vbi inquit matrimonium fidelium insolubile esse, quia est Sacramentum. Cum ergo infidelium matrimonium Sacramentum non sit, non sic erit insolubile. At matrimonium fidelium ratum solui potest auctoritate Pontificis iuxta probabilem opinionem, ergo etiam solui potest matrimonium infidelium etiam consummatum. Sed oppositum verius, & probabilius est, sicut ex communia sententia refatur Azo. 2. par. lib. 5. cap. 2. §. His positis. Agid. Coninch. disp. 26. dub. 5. num. 66. Basil. Ponce. lib. 9. cap. 4. num. 15. Nam matrimonium solui non potest nisi in casibus à iure expellit, ut inquit Panormit. in cap. ex parte de conuersione coniugat. vers. Nos autem. At nullibi est expellit matrimonium consummatum fidelium solui posse: illud autem matrimonium est in infidelitate fuerit contractum, iam est matrimonium fidelium, & consummatum, nulla ergo via solui potest. Neque obest, quod Sacramentum non sit, nam eto id admittamus, quod plures negant post veriusque conuersioem, non inde efficit solubile esse, cum nullus iam ait casus, in quo à Christo solutio concedatur: conceditur autem praedicto matrimonio casus, quo coniugis virus ad fidem conuerterat alio renente conuersi, in quo à matrimonio, quod est Sacramentum differt.

Quod si virus infidelis ad fidem conuerterat alio renente coniuerterat, coniugium quoad vinculum dissoluitur tripli in euentu. Primo, si infidelis non ob aliam causam legitimam, quam quis alter conuersus ad fidem est, discedat nolitecum cum fidelis habiteat, habetur expressè in capite. similis modo. Capit. si vxor. 28. quest. 1. Cap. quanto. Et cap. gaudemus de Diuore. Secundo: si velit habiteat consummata tamen creatori irrogans, quod praefat, si nomes Christi depicit, cius laudes prohibet, conuersione domesticorum impedit, ut deciditur cap. infidelis 28. quest. 2. Et dico cap. similis modo. Cap. quanto. Et cap. gaudemus. Tertiò si infidelis incitat fidelem ad aliquod peccatum committendum; quia tunc etiam inducit à creatori irrogatur iuria, vt colligatur ex cap. idololatria cap. non solùm. Cap. si vxor. 28. quest. 1. Et cap. quanto. Et cap. gaudemus de Diuore. In his igitur euentibus ex Christi dispensatione à Paulo promulgata 1. Corin. 7. matrimonium dissoluitur, inquit enim Paulus. Quod si infidelis discedit, discedat; neque enim seruitum (id est con-

tinui) vinculo, quod seruitum vocat) subiectus est soror, aut frater conuerlus, qui posse ad alia vota transire: discedit autem infidelis physica, & moralis esse potest, & de virtus Paulus locutus est, vt constar ex textibus allegatis. Discessio physica contingit, si nolit infidelis cum fidelis habiteare: moralis, si nolit habitate pacifice, sed Creatori irrogans contumeliam, cum enim Ecclesia potestatem non habeat corcendit infidelem, merito fidelem ab eius seruitute liberatur.

Sed an eo ipso, quo alius ad fidem conuerterit, alio conuertere renente dissoluitur coniugium? Non est constans Doctorum sententia. Nam Gloffa in cap. quanto de Diuore. Et ibi Panormit. num. 6. & 7. Et in cap. gaudemus eodem. num. 1. Richard. in 4. disp. 39. art. 2. quest. 2. Angel. verbo Matrimonium 3. num. 3. Rodrig. 1. tom. sum. cap. 2. 50. affirmant, & videtur colligi ex Paulo 1. Corin. 7. affirmante ob discessum infidelis fidelem coniugij vinculo subiectum non esse, ergo à puncto discessions solitus fidelis est. Et forte ob hanc causam dictum est in cap. infidelis 28. contumeliam Creatoris solitus ius matrimonij in eo qui relinquitur. Ratione vero probari haec sententia potest, quia matrimonium à fidei religio contraria validè non potest priori matrimonio cum infidelis non dissoluto. Cum igitur à puncto discessions infidelis possit fidelis validè nouum matrimonium contrahere, necessariò dicendum est ab eo puncto matrimonium esse dissolutorum.

Ceterum omnino dicendum est, prædictum matrimonium non dissolui nisi fidelis secundum contrahat, ab eo enim puncto, & non ante, quo fidelis secundum matrimonium contrahit, primum dissolument est. Sic D. Thom. in 4. disp. 39. quest. 2. art. 5. Paludan. ibi quest. 1. art. 2. conclus. Maior quest. unica art. 4. Sylvest. verb. Matrimonium 8. quest. 10. cap. 6. Armilla eodem num. 6. Gregor. de Valent. disp. 10. quest. 1. pan. 7. Coninch. disp. 2. 6. n. 3. Sanch. lib. 7. disp. 7. 5. num. 4. Rebell. 2. part. de obligatione in lib. 3. quest. 10. sect. 2. Basil. Ponce. lib. 7. cap. 48. num. 17. Eccl. 9. de marit. cap. 4. num. 17. Galpar Hurtado. disp. 8. de matrimonio. 1. 3. num. 48. Et colligatur aperte ex cap. gaudemus de diuore, vbi Innocent. III. inquit. Quod si conuersum ad fidem & illa conuersa sequatur, antequam per causas prædictas legitimam ille ducat uxorem, eam recipere compellatur. Si igitur post conuertere ad fidem compellendus est fidelis recipere uxorem denuo conuersam, si matrimonium nondum est contractum, manifeste inferatur vinculum primi matrimonij solutum non esse. Nam ideo Gloffa dicit cap. respondeat in favore fidei matrimonium dissolument restituere iure poltimini, id verum esse non potest, cum matrimonium non nisi contractum conuerso libero perficiatur conuersus ad fidem absque novo conensu compellitur uxorem denuo conuersam recipere, si aliud matrimonium denuo contractum non sit.

Ad fundamentum oppositum respondeamus: fidelem conuersum, alio in infidelitate perseverante, subiectum non est matrimonii vinculo, non quia matrimonii vinculum solutum sit, sed quia eo non obstante nec tenetur cum infidelis cohabitare, neque impeditur à novo matrimonio contractando. Et in eo sensu dictum est in cap. infidelis contumeliam Creatoris ius matrimonij solvere. Ad rationem autem sic secundum matrimonium contrahit non posse, nisi primo dissoluto; & dissoluto sit, cum secundum contrahitur sicut introductione formâ substantialis denuo aduenientis, præcedens expellit.

Vt autem fidelis conuersus licet possit secundum matrimonium inire, debere ei constare infidelem nolle conuertere, quia non alia vià hoc illi privilegium conceditur, nisi quantum infidelis ab eo discedit. Quapropter si coniuncte fieri potest, debet prius moneri, & confutum est, eto non necessarium, ut monitione coram testibus, & auctoritate iudicis fiat, vt non solùm in foro interiori, sed etiam in foro exteriori confitetur obtinuisse infidelis voluntate, vt latius proficitur Sanch. lib. 7. disp. 7. 4. à num. 1. Basil. Ponce. falsi referuntur Sanch. pro contra sententia. lib. 9. cap. 4. num. 22. Coninch. disp. 2. 6. dub. 5. num. 62. & colligetur aperte ex litteris Pj. V. relatibus à Sanch. Et ex litteris Gregor. XIII. quas Basil.

Sed quid si infidelis non discedit à fidei conuerso, neque eius habitatio cedit in contumeliam Creatoris, aut est occasio, & incitamentum alicuius peccati, poteritne tunc fidelis conuersus dissolue matrimonium alio modo? Affirmant Henr. lib. 11. cap. 8. Rebell. 2. part. de obligat. iustit. lib. 4. question. 10. sect. 2. Sanch. lib. 7. disp. 7. 4. vbi plures referuntur. Coninch. disp. 26. dub. 5. num. 62. Mouentur rursum quia etiam primis Ecclesiis temporibus posset infidelis cum fidelis habitate abfice contumeliam Creatoris, vel per trahctionem ad peccatum, quinimo cum probabili spe conuersationis, ideoque dixit Paulus mulierem infidelem sanctificatam esse per virum fidelem, & econtra, hoc est dispositam sanctificari Aris praefecti tempore, quando infidelum animi sic obtinari sunt, vt ferè nulla subsistat species conuersationis, eorum habitatio cedit in

in contumeliam Creatoris, & moraliter incita suo exemplo coniugem, & domesticos ad peccatum. Ergo potest fidelis ex religio matrimonium inire, quia verè infidelis moraliter discedit. Et confirmari potest ex Concilio Tolet. IV. can. 62. prohibente, ne vxor Iudea ad fidem conuerterea cum viro Iudeo in infidelitate permanente habiteret: quod decretum ad omnes fideles conuersos ex quacunque fœsta extendi sumuntur plures Doctores, quos referit, & sequitur Basil. Ponce, lib. 9. cap. 4. num. 10. Sanch. lib. 7. disp. 73. à n. 7. & seqq. Quod si fidelis nequit cum infidelis habitare, iam cogitare recedere, & consequenter videatur priuilegium a Paulo concessum sibi competeat.

Cæterum verius existimo in prædicto casu fidelem conuersum non posse aliud matrimonium inire: quia hæc potestas dissoluciendi coniugium concedit fidelis ex eo præcise, quod infidelis discedat, ut constat ex verbis Pauli scriptis. At ex eo præcise, quod in sua infidelitate perseverare velit, non inferatur quod discedat nec physice, nec moraliter in gendo Creatori consumeliam, aut coniugem petuare, sed peccatum, vt ex eodem loco Pauli facit colligimus, ut non fidelis dimittat, si infidelis velit pacificè cum eo habitare, sanctificatus est enim, &c. Supponiturque in capitulo quarto, Et cap. gaudemus, de Diuinitate: Quapropter nisi verbis, aut frequenti vobis sit perfidae conuersus moraliter coniugem, aut filios ad infidelitatem pertrahere, nullatenus certe fidelem posse aliud matrimonium inire, tamen non tenetur cum infidelis habitare: sic docent Sylustis verb. matrimonium 8. quæst. 10. dit. 6. Nauart. cap. 22. num. 49. Valen. de mar. disp. 10. quæst. 1. p. 7. circa princip. Tolet. lib. 7. sum. cap. 7. n. 3. & alii plures relati a Sanch. lib. 7. disp. 74. num. 8.

10. Argumentum in contrarium respondeo, non solùm primis illis Ecclesiæ temporibus, sed etiam in præsenti posse fidelem cum infidelis habitare absque morali periculo peruertere, sed potius cum ipso fructus, vti in India, & Æthiopia coniugit. Neque decretum illud Concilii Toletani vniuersaliter, seu provinciale suam diocesem astringens, neque omnes ad fidem conuersos spectat, sed solùm conuersos ex Iudaismo, imo neque hos, sed solùm vxores in quibus ob subiectiōne iuri erat speciale periculum. Adde, cito omnibus conuersis efficiere hac communicatio interdicta, non inde inferatur infidelem discedere sed discedere fidelem non ob infidelitatem alterius, sed ob singulare preceptum sibi impositum: quod cum per accidens sit, ius dissoluendi coniugium non concedit.

11. Superest tamen duplex difficultas: Prima, an prædictum matrimonium fidelis conuersus solui possit. Ordine sacro assumpto, vel professione in religione emissa? Supponimus non posse fidelem hos statutus allumer, quia ei de infidelis obstinatione conseruit, quia ideo infidelis discedat, non habet ius fidelis conuersus statutum diuersum assumendi, vt optimè ex communī sententiā tradit Sanch. lib. 7. disp. 76. num. 1. & seqq. Quod si infidelis monitus conuersationem repudiat, potest conuersus fidelis ad Ordines, & Religionem trahi, illi vero assumptis etiā postmodum infidelis coniugetur, non est ei fidelis conuersus restituendus, vt norauit Sanch. dicta disp. 76. num. 6. Regin. Coninch. disp. 26. dub. 5. num. 6. Quia iure, & legitime statutum incompatibilem assumptum, siue si celebrato diuotio innocens ad religionem, vel Ordines transiret. Placet tamen mihi quod inquit Sanch. dicta disp. 76. num. 7. si tempore conuersationis infidelis primo conuersus nondum professionem emerit, sed solūm habebit assumptum esse infidelis conuerso restituendum; quia nondum assumptum statutum incompatibilem, & causa diuotij omnino cessat. Hoc supposito. Etsi aliqui Doctores non infirmare note conseruant Ordine sacro assumptu vinculum matrimonij in infidelitate contractum dissolvi: at communis sententia oppositum verisimile firmat, vt videre est apud Sanch. dicta disp. 76. circa finem: quia nullib[us] inuenitur hoc priuilegium huius clericali concessum maximè cum matrimonium ratum fidelium ex statu assumpto non dissolviatur.

Professione, autem religionis pluribus relatis probat Sanch. dicta disp. 76. num. 6. dissolvi, & præcipue ratione motus, quia professio religionis solvit matrimonium ratum fidelium, quod est vinculum fortius, & efficacius, cum sit non solūm contractus, sed sacramentum, ergo dissolvet matrimonium consummatum in infidelium. Argum. Textus in leg. de accusatio[n]ibus. 14. ff. de diuers. & tempor. præscript. Qui enim vincit vincentem, vincit vitium.

Sed verius oppositum existimo cum Abulensi. 1. Reg. cap. 8. quæst. 6. & 74. Coninch. disp. 26. dub. 5. num. 6. Basilio Ponc. lib. 9. cap. 4. num. 19. Gaspar Hurtado de matrim. disp. 8. difficile. 14. num. 52. eo quod dissolvi matrimonii facti non potest nisi ex Divina concessione. At nullib[us] inuenitur concessum professione religionis dirimi matrimonium consummatum in infidelium. Nam esto matrimonio contracto dirimatur si prouenit, ne coniux conuersus cogatur vel eis libet vitam degere, vel habitare cum infidelis obstinato, & periculum

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. 7.

peruercionis inducente, rediaturque ei conuersio onerosa. Quæratio omnino cessat religione assumpta, cum iam ipse liberè assumat vitam celibem. Non igitur ex priuilegio concilio dirimenti matrimonium aliò matrimonio assumpto infaeti potest dirimi religionis professione. Neque item censenda est hæc dissolutoria concessa ex concessione dissolutionis matrimonij rati fidelium. Tum quia est casus diversus. Tum quia non militat eadem ratio; alia siue potest fidelis non obstante matrimonio rato ad religionem transire, poterit etiam infidelis conuersus post matrimonium consummatum, tametsi alius conueratur, quod merito ipsem Sanch. disp. 76. n. 3. & 7. negat. Quare lex illa de accusationib[us] intelligentia est de casibus iure ordinario, & naturali contingentibus, nō de iis, quæ a iure positivo, & extraordinario proueniunt.

Secunda difficultas est, An dissoluto matrimonio à fidelis conuerso possit infidelis non solūm validè, quod certum est, sed licet alius matrimonium inire? Negat D. Thom. in 4. d. 37. quæst. 2. art. 4. ad 2. Bonavent. ibi art. 2. quæst. 2. Turcicremata in cap. simili modo 28. quæst. 2. ad 3. arguunt. Basilio Ponce, lib. 9. cap. 4. num. 25. Plures relati a Sanch. disp. 77. num. 3. & 4. Ex his Authoribus alii censem non posse infidelem contrahere nouum matrimonium, nisi conueratur, bene tamen subsequence conuersione, alij vero censem etiam post conuersionem indigere dispensatione. Ducuntur, quia infidelis tenuens conuerit peccata in Deum, & in matrimonium, vt dicit Ambros. cap. si infidelis. 28. quæst. 2. merito ergo non iure Ecclesiastico, sed Diuino arceatur à novo coniugio contrahendo.

Reculi tamen Glossa in cap. fin. 28. quæst. 2. verbo, & in matrimonium. Durand. in 4. d. 39. quæst. 2. numero 25. Abulensi. 1. Reg. 8. quæst. 1. 17. Henr. lib. 11. cap. 8. num. 15. Et alii relativi Sanch. lib. 7. disp. 77. num. 6. Gaspar Hurtado disp. 8. difficile. 13. in fine, censem licet posse infidelem obstinatum dissoluto iam matrimonio à fidelis alius aliud matrimonium inire. Quia nulla Textu, nec ratione firma ostendit potest ademp tam illi esse hanc potestatem. Si enim mortuo fidelis coniuge omnes facentur posse nouum matrimonium inire, etiam potest illud inire dissoluto coniugio per aliud matrimonium à fideli initium, & quæ enim ac per mortem dissolutum est.

§. IV.

Qualiter matrimonium fidelium solui possit?

1. Ordine sacro assumpto matrimonium etiam ratum fidelium non soluit, sed soluit professione Religionis.
2. Professionem sollemnem dirimere ex se matrimonium ratum affirmant aliqui.
3. Alij censem ex iure Diuino positivo.
4. Refellunt prædicta sententia.
5. Adstrinxit sola auctoritate Pontificis à Christo accepta diuini matrimonium ratum professione Religionis.

Diximus superius matrimonium consummatum nulla via solui posse, neque etiam ratum ex dispensatione Pontificis. Superest vero dicendum, an solui possit Ordine sacro assumpto, vel professione Religionis, & quo iure soluit? Convenient omnes. Ordine sacro assumpto matrimonium etiam ratum non solui, vt videre est apud Sanch. lib. 7. disp. 18. num. 9. Gutieri. cap. 5. de mar. num. 6. & deciditur in extruag. Antiqua Ioann. XXII. de Voto. Econtra vero professione Religionis dirimi matrimonium ratum omnes Catholici firmante, decisimque est in cap. de sponsis. 27. q. 2. cap. de cœcta legali in eadem can. 6. q. & ex publico. Cap. ex parte sua de coniug. extruag. Antiqua. Ioann. XXXII. de Voto. & in Trident. sess. 24. can. 6. ibi: Si quis dixerit matrimonium ratum non consummatum per sollemnem professionem alterius coniugis non dirimi, anathema sit. Quocirca emissione votorum, quibus nec sollemnem professionem constat, nec verum Religionis coniugium, nequaquam matrimonium ratum soluit, vt constat ex suprad. extruag. Antiqua de Voto. Et tradit Sanchez. dicta disp. 18. num. 4. Gutieri. cap. 5. num. 2. Basilio Ponce, lib. 9. cap. 8. De votis religiosorum ordinum milianorum Sancti Iacobi, Alcantara, Calatava, qui nec vivunt in communione, neque illis excluduntur à coniugio, satis certum videtur matrimonium non solui, cum matrimonium constitue posse cum eorum professione. Solūm de Equitibus professis in Ordine Sancti Iohannis est controversia, at eorum professio matrimonium ratum dissoluit: Qui censem eorum professionem verum, & proprium statutum religiosum non constitutere, consequenter negabunt dissolui, sicut docuit Dominie. Sotus in 4. d. 27. quæst. 1. art. 4. ver. Quære.

H. 2. B.